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MINISTERUL ECONOMIEI $I TINANTELOR
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A JUDETULUI

TULCEA

DECIZIA nr. 10 din 17.03.2008
p rivin d solu{iona 

l.*1 
.o_ntestaf iei depusi d e

domnul I 
-

inregistrati la D.G.F.P. Tulcea sub nr.- '129.02.2008

Direclia Generald a Finanlelor Publice Tulcea, investitd cu solulionarea
contestaliilor conform titlului IX , cap.2, art.209 din O.G. nr.92l 2003 R privind
Codul de procedurd fiscald, a fost sesizritb de GARDA FINANCIARA SECTIA
TIILCEA prin adresa nr.500392lTLl 28.02.2A08, inregistratd Ia D.G.F.P.
Tulcea sub nr.- 

- 
129.02.2008 asupra contestaliei formulatd de domnul

Contestajia a fost formulatd impotriva procesului verbal de control
nr.1495125.03.2003 prin care au fost stabilite in sarcina petentului :

- impozit pe venit lei RON;
- penalitdfi pentru nedepunerea declara{iei de impunere in sumb de

Contestafia este semnatd de titularul dreptului procesual gi a fost
depusd in termenul legal, conform prevederilor art.206 qi 207 pct. (1) din O.G.
nr.92124.12.2003 R privind Codul de procedurd fiscald.

Prin Decizianr.-' ,,116.05.2003 Direclia Generald a Finanfelor Publice
Tulcea a dispus suspendarea soluliondrii cauzei in conformitate cu prevederile
art.10 din O.G nr.I312001 privind solufionarea contestaliei impotriva mdsurilor
dispuse prin actele de control sau de impunere ale Ministerului Finanfelor
Publice, aprobatd prin Legea nr.50612001.

.Cu adresa nr.. - - -TL128.02.2008 Garda Financiard seclia Tulcea
a transmis DGFP Tulcea rezolufia de clasare in dosarul nr. P12006 privind
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pe , urrnare a sesizdrii penale inaintatd de Garda Financiard Tulcea
sub nr. -' 

'.102.04.2003, 
pentru a se relua procedura administrativd.

Organul de solulionare urrneazd sd solulionaze pe fond cauza avdnd in
vedere prevederile art.214 alin.(3) din O.G. nr.92/2A03:

"Procedura administrativd este reluatd la incetarea motivului care a
determinat suspendarea sau, dupd caz, la expirarea termenului stabilit de
organul de solulionare competent potrivit alin.(2), indiferent dacd motivul care
a determinat suspendarea a incetat sau nu."

Din documentele existente la dosarul cauzei rezultd,urmdtoarele:

I. Petentul, domnul - , domiciliat in localitatea . r,
judelul Tulcea, persoand fizicd neautuiizatdinbaza Decretului Lege nr.5411990,
contestd procesul verbal de control nr. t25.03.2003, motivAnd urmdtoarele :

1. {mpozitul pe venit calculat de organele de control pentru anul
2000, precum qi penalitdlile aferente, nu pot fi relinute in sarcina petentului
deoarece organul fiscal avea datoria s6-l notifice conform O.G. nr.731l999.
Majordrile qi penalitalile pentru impozitul pe venit p'entru anul 2000 sunt
condilionate de indeplinirea de cdtre organul de control a procedurii prevdzute
la art.i 0 alin.( 1) din O.G. nr.68/1997, respectiv notificare cu privire la depdqirea
termenului legal de depunere a declaraliei de venit gi de a-i stabili un nou
termen.in urrna controlului efectuat de Administralia Financiard Micin in
cursul anului 2001, petentul a achitat integral impozitul astfel stabilit.

2. Domnul . 
-

considerd cd modul de calcul al impozitului
pentru anul 2000 "nu are labazd nici un ralionament legal qi de altfel nici nu
este explicitat in cuprinsul actului de control".

3. Petentul menlioneazd cd nu a semnat procesul verbal gi nici nu a
fost ficutd nici o menliune de cdtre organul constatator referitoare la refuzul lui
de a semna sau la prezenla martorilor care sd ateste acest refuz, ceea ce ,
considerd petentul, face ca actul sd fie susceptibil de anulare.

II Ca uffnare a unui control inopinant qi prin sondaj asupra activitalii
desfrqurate de domnul -
pegtelui, Garda Financiard seclia Tulcea a intocmit procesul verbal de control
nr. -' 125.03.2003 prin care a stabilit in sarcina petentului un impozit pe
venitul global aferent anului 2000 in sumd de .- 

- 
lei, in conformitate cu

prevederile art.8 alin.(1) din O.G. nr.7311999. Pentru nedepunerea la termen a
declaraliei de impozit pe venit, s-au calculat penalitili in sumi de .. . lei,
conform prevederilor pct.9, lit.c) din Normele metodologice date in aplicarea
ar1.84 din O.G. nr.7311999, norme aprobate prin H.G. nr.l066l 29.12.1999.
Stabilirea obligaliilor fiscale de mai sus a avut la bazd urmdtoarele constatdri
ale organelor fiscale:



-Domnul

gi 60 din O.G. nr.731l999, declaralia anuald de impunere privind venitul reahzat

in anul 2000.
-in anul 2000 domnul - - a realizal din relaliile comerciale

pe care le-a avut cu S.C. .S.R.L. CONSTANJA, venituri nete

impozabile in sumd de ' lei , pentru care nu a pldtit impozit.

III. Din analizadocumentelor existente la dosarul cauzei, a suslinerilor

societdlii petentei cdt qi a actelor normative in vigoare, se relin urmdtoarele:

Direc{ia Generali a Finan{elor Publice Tulcea este investiti si se

pronun{e daci Garda Financiari sec{ia Tulcea a stabilit in conformitate cu

prevederile legale in sarcina domnului - obligafii fiscale in

sumi de " lei, reprezentind impozit pe venit - lei qi penalitl{i

pentru nedepunerea declarafiei de impunere in sumi de lei
in fapt, Garda Financiard seclia Tulcea a efectuat un control

inopinant qi prin sondaj asupra activitblii desfbqurate de domnul
in domeniul pescuitului qi comerciallr;drii peqtelui, tn urma cdruia a
procesul verbal de control ff. 125.03.2003 prin care a
urmdtoarele:

-Domnul - nu a depus in termenul legal, prevdzut art.59
qi 60 din O.G. rv.7311999, declaralia anualS de impunere privind venitul realizat

in anul 2000.
_in anul 2000 dom,.,ul

pe care le-a avut cu S.C.
impozabile in sumd de 1ei , pentru care nu a pldtit impozit.

Fala de cele de mai sus , organele de control ale Gitrzii Financiare

seclia Tulcea au stabilit in sarcina petentului un impozit pe venitul global

aferent anului 2000 in sumd de lei, in conformitate cu prevederile art.8

alin.(l) din O.G. nr.7311999, precum qi penalitdli in sumd de lei, pentru

nedepunerea la termen a declaraliei de impozit pe venit, conform prevederilor

pct.9, lit.c) din Normele metodologice date in aplicarea art.84 din O.G.

nr.7 3 I 1999, norme aprobate prin H.G. nr.I066 I 29 .12.1999 .
Domnul . contestd aceste obligalii fiscale din motivele

ardtate la punctul I din prezenta decizie.

" ^
in drept, ca:uza iqi gdseqte solulionarea in prevederile O.G. nr.92l

2003 privind Codul de procedurd fiscale, O.G. w1311999 privind impozitul pe

venit gi H.G. nr.1066 privind aprobarea Normelor metodologice pentru
aplicarea O.G. nr.7 3 I 1999.

Din corespondenla telefonicd cu Administralia Finanlelor Publice
Mdcin gi din dosarul cauzei, rezultd cd organul fiscal nu a intocmit Decizia de

intocmit
constatat

a realizat, din relaliile comerciale
'-.L. CONSTANTA, venituri nete
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impunere anuald pentru venitul global realizat in anul 2000, venit stabilit de

comisarii Gdrzii Financiare seclia Tulcea prin procesul verbal nr.
25.03.2003 qi nici petentul nu a depus la Administralia Finanlelor Publice
Mdcin Declaralia de venit global pentru aceste venituri realizate in anul 2000.

Referitor la impozitul pe venitul global oblinut in atrul 2000, in sumb

de lei , se relin urmdtoarele:
Art.62 din O.G. nr.7311999 prevede:

(1) Impozitul pe venitul anual global datorat este calculat de

organul fiscal pe baza declaraliei de venit global, depusd de contribuabil, prin

aplicarea cotelor de impunere asupra venitului anual global impozabil,

determinat in condiliile prezentei ordonanfe.
(2) Organul fiscal stabileqte impozitul anual datorat pentru anul

precedent gi emite o decizie de impuneie in intervalul stabilit anual prin ordin al

ministrului fi nanlelor.
(3) in aceastd decizie organul fiscal stabileqte gi diferen{e de impozit

anual r6mase de achitat sau impozitul anual de restituit, care se determind prin

scaderea din impozitul anual datorat a pldlilor anticipate cu titlu de impozit, a

refinerilor la sursd gi a creditelor fiscale externe pentru veniturile realizate din

toate categoriile de venituri. Decizia de impunere va cuprinde gi pldlile

anticipate cu titlu de impozit, datorate pentru anul fiscal curent..."
." Art.64 (1) Diferenlele de impozit rdmase de achitat, conform

deciziei de impunere anual6, se pldtesc in termen de 30 de zile pentru sume de
pdnS la 1.000.000 lei qi intr-un interval de 60 de zile , in cel mult dou6" rate
egale lunare, pentru sume, ce depiqesc' 1.000.000 lei, de la data comunicdrii
deciziei."

Avdnd in vedere prevederile legale citate mai sus qi faptul ca

organele fiscale nu au intocmit qi comunicat petentului decizia privind

impozitul gtobal pentru anul 2000, a cdruibazd de impunere a fost stabilitd de

comisarii Gdrzii Financiare prin procesul verbal nr. 125.03.2003, deci

sumele contestate nu sunt stabilite cu titlu definitiv in sarcina contestatorului ,
urmeazda se respinge contestalia privind impozitul pe venitul global in sumd de

lei ca fiind prematur introdusd. Garda Financiard va transmite copii dupd

prezenta decizie gi dupd precesul verbal de control nr. ,'25.03.2003, cdtre

Administralia Finanlelor Publice Micin care va emite decizie privind impozitul
pe venitul global pentru veniturile realizate in anul 2000, aceasta putAnd fi

contestatd de domnul ' in termen legal. Cu privire la penalitalile

pentru nedepunerea in termen a declaraliei de venit global pentru veniturile

realizate in anul 2000, in sum6 de ' 'lei, urmeazd, a se desfiinla acest capdt

din procesul verbal atacat, urmdnd ca Administrafia Finanlelor Publice Mdcin

sb recalculeze penalitalile (in funclie de impozitul stabilit prin decizie de

impunere) in conformitate cu prevederile legale (art.l3 alin.(1) lit.c) din O.G.

nr.68/1997).



Pentru considerentele ardtate qi in temeiul art. 216 dinOG 9212A03 R,

privind Codul de procedurd fisca16, republicat[ , se

DECIDE

Art.1 Respingerea ca fiind prematur introdusd a contestaliei formulatd

de domnul - : cu privire la impozitpe venit in sumd de lei .

Administralia Finanlelor Publice Mdcin va emite decizie de impunere

anuald pentru veniturile reahzate de petent in anul 2000.
Art.2 Desfiinlarea capitolului din prilcesul verbal de control atacat

referitor la penalitSli in sumd de lei calculate de AFP Mecin pentru

nedepunerea declaraliei de venit global tealizat in anul 2000.

Administra{ia Finanlelor Publice M[cin va intomci alt act administrativ

in conformitate cu art.216 alin.(3) din O.G. nr.9212003, republtcatd, cu privire

la penalitatile datorate pentru nedepunerea declaraliei de venit global realizatin

anul 2000.
Art.3 Prezenta decizie poate fi, atacat6, in termen de 6 luni de la data

comunicdrii, la Tribunalul Tulcea - seclia contencios administrativ.

DIRECTOR EXECUTIV
EC.

4EX.
RED
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